
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN REGIME DI NOLEGGIO PER MESI 36 IN 
“FULL SERVICE”, ED EVENTUALE RISCATTO, DI N. 4 APPARECCHI RADIOLOGICI 
DIGITALE PORTATILI PER RADIOSCOPIA CON ARCO A "C" PER USO UROLOGICO – 
ORTOPEDICO- CHIRURGICO PER I BLOCCHI OPERATORI DEI PP.OO. DELL’ASL AL 
GARA ANAC. 8785616 - CIG: 94802494F6

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale (E.L.A.P.) qui di seguito riportata:

“Con deliberazione del Direttore Generale n. 1036 del 27.12.2022, esecutiva nelle forme di 
legge, è stata indetta una procedura aperta per la fornitura in regime di noleggio per mesi 36 in “full 
service”, ed eventuale riscatto, di n. 4 apparecchi radiologici digitale portatili per radioscopia con 
arco a "C" per uso Urologico – Ortopedico - Chirurgico per i Blocchi Operatori dei PP.OO. con le 
seguenti modalità:

 Gara n. 8785616 suddivisa in un unico lotto. C.I.G.: 96078508A2. CPV Prevalente 72250000-
2. Durata tre anni decorrenti dal primo giorno del mese successivo alla data di completo 
collaudo delle attrezzature. R.U.P. Dott.ssa Lucia Carrea – Direttore S.C. Economato - 
Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale dell’A.S.L. AL. Valore stimato dell’appalto e 
base d’asta ex art. 35 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.: Euro 420.000,00 al 
netto degli oneri per la sicurezza da interferenze stimati in Euro 15.930,00 non soggetti al 
ribasso.

Si evidenzia che la presente fornitura è stata inserita nella programmazione biennale 
2023/2024 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Sanitaria Locale AL di Alessandria di importo 
superiore ad Euro 40.000,00 (IVA esclusa) afferenti alla S.C. Economato - Logistica - 
Approvvigionamenti - Patrimoniale, prevista dall'art. 21 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e 
s.m.i. e adottata con deliberazione del Direttore Generale n. 329 del 20.04.2023, esecutiva nelle 
forme di legge. Alla fornitura in esame è stato assegnato il CUI (Codice Unico di Intervento) n. CUI 
F02190140067202300037.

Il bando integrale di gara è stato trasmesso alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee in 
data 20.01.2023 e pubblicato 25.01.2023

Il bando di gara integrale è stato pubblicato inoltre sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – 4° Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 13 del 01.02.2023.

L’estratto del bando di gara è stato pubblicato sui seguenti quotidiani:
Italia Oggi del 07.02.2023
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici del 07.02.2023
La Stampa (Edizione di Alessandria) del 07.02.2023
Il Secolo XIX (Edizione del Basso Piemonte del 17.02.2023



3

Il termine per la presentazione delle offerte, originariamente fissato alle ore 12,00 del 
23.03.2023, è stato successivamente prorogato alle ore 12,00 del giorno 31.03.2023 (bando 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee - Supplemento n. S058 -171482 del 
22.03.2023, sulla G.U.R.I. n. 35 del 27.03.2023 e sui quotidiani del 29.03.2023).

Tanto ciò premesso, in data 31.03.2023 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
economiche e nella seduta telematica svoltasi in data 18.04.2023 tramite la piattaforma denominata 
“Sintel” si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa dai 
seguenti operatori economici:

DITTA SEDE P.IVA

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

OFFERTA

Primax International S.r.l. Torre De’ Roveri (BG) 04401680162 1680183127399

Tecno Ray RX S.r.l. Milano (MI) 03642840965 1680181750771

Eurocolumbus S.r.l. Milano (MI) 00840200158 1680098465258

Sago Medica S.r.l. Pieve di Cento (BO 01122350380 1680097335461

I soggetti partecipanti, dopo l’esame della documentazione amministrativa effettuata dalla 
Struttura proponente, sono stati ammessi alle successive fase del procedimento di gara e di tale 
circostanza ne è stata fornita specifica notifica agli operatori economici in data 18.04.2023 tramite 
la piattaforma ARIA Sintel. 

La Commissione Giudicatrice, costituita con la determinazione del Direttore S.C. Economato 
– Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale n. 607 del 27.04.2023, esecutiva nelle forme di 
legge, ha provveduto alla valutazione delle offerte nelle giornate del 25.05.2023 e 23.08.2023 
redigendo apposito verbale acquisito agli atti che si richiama integralmente “per relationem”.

Infine nel corso delle operazioni telematiche di apertura delle buste economiche svolte da 
parte del R.U.P. in data 11.09.2023 è risultato il seguente quadro definitivo di raffronto prezzo / 
qualità, ai sensi del richiamato disposto di cui all’art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016 
n. 50 e s.m.i., che ha costituito proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del richiamato Decreto 
Legislativo:

DITTA PUNTI 
QUALITA'

IMPORTO 
COMPLESSIVO

EURO
% 

RIBASSO
PUNTI 

PREZZO TOTALE

EUROCOLUMBUS S.R.L. 70,00 387.000,00 7,86 21,30 91,30
PRIMAX 

INTERNATIONAL S.R.L. 61,52 375.270,00 10,65 23,34 84,86

SAGO MEDICA S.R.L. 65,35 356.000,00 15,24 25,98 91,33
TECNO RAY RX S.R.L. 63,77 316.656,00 24,61 30,00 93,77

Tanto ciò premesso, si rileva che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere 
quella presentata dal seguente soggetto, al quale si ritiene di aggiudicare la fornitura in oggetto alle 
seguenti condizioni economiche meglio dettagliate nell’offerta di riferimento per un importo 
contrattuale ammontante a Euro 316.656,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 386.320,32 
I.V.A. inclusa 22%:

LOTTO UNICO
C.I.G. N. 94802494F6 
TECNO RAY RX S.R.L.
Via Frua 6, Milano
P.IVA 03642840965
PEC: tecnoray@pec.it

mailto:tecnoray@pec.it


4

Descrizione: n. 4 portatili per radioscopia TEHNIX MOD TCA7 20 KW CON FLAT PANEL 21X21 CM 
per uso urologico - chirurgico – ortopedico (CARATTERISTICHE TECNICHE COME DA CAPITOLATO). 
Noleggio mensile Euro 2.199,44 cadauno. Per un totale complessivo di Euro 316.651,00 IVA 22% 
esclusa.

Luoghi di consegna SEDI / QUANTITA’ N.

Novi Ligure Blocchi operatori Urologia – Ortopedia 2

Tortona Blocco operatorio – Ortopedia 1

Casale Monferrato Blocco operatorio – Ortopedia 1

TOTALE 4

La durata contrattuale della presente fornitura è fissata in 36 mesi decorrenti dal primo giorno 
del mese successivo alla data di completo collaudo delle attrezzature. 

IMPORTO CONTRATTUALE PER DODICI MESI EURO 105.552,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

CANONE TRIMESTRALE (RILEVANTE AI FINI DEL 
PAGAMENTO DEI CANONI) EURO 26.388,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO EURO 316.656,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale approvato con la richiamata 
deliberazione del Direttore Generale n. 1036 del 27.12.2022, esecutiva nelle forme di legge, 
notificato in sede di gara ed accettato nel corso del procedimento.

Si precisa inoltre che, ai sensi dell’art. 4.2 del Capitolato Speciale di gara l’A.S.L. AL, si riserva 
la facoltà di acquisire la proprietà delle attrezzature e dei beni concessi in regime di “service” e di 
tutto quanto previsto nella fornitura, alla scadenza del contratto di noleggio, con il pagamento 
dell’ultimo canone di locazione, senza alcun onere aggiuntivo di riscatto a carico 
dell’Amministrazione. Nel caso in cui non venisse esercitata l’opzione di riscatto in proprietà, il 
contraente provvederà a propria cura e spese al ritiro dei beni nello stato di usura/deterioramento 
in essere al momento della scadenza del periodo di noleggio. 

Infine alla presente procedura di gara continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”) in quanto soggiace alla 
fattispecie prevista dall’art. 226 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 avente ad 
oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

Si precisa che, ai sensi del disposto di cui all’art. 32, 8° comma del Decreto Legislativo 
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica sul possesso 
dei prescritti requisiti a carico del soggetto contraente.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1, commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, l’affidamento della presente procedura di gara viene 
disposta in quanto la fornitura aggiudicata non risulta compresa tra le categorie merceologiche 
inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di 
avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, 
ovvero della Consip S.p.a.

Si propone inoltre di stabilire come segue l’importo della garanzia definitiva da richiedere al 
soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale I.V.A. 
esclusa):



5

IMPORTO CONTRATTUALE GARANZIA DEFINITIVA MODALITA’ DI STIPULA DEL 
CONTRATTO

Euro 316.656,00 Euro 31.665,60 SCRITTURA PRIVATA

Si evidenzia infine che, ai sensi ai sensi dell’art. 5 del Decreto Ministero Infrastrutture e 
Trasporti 02.12.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 20 del 25.01.2017, le spese per la pubblicazione 
degli avvisi e dei bandi di gara, ammontanti a Euro 4.958,96 I.V.A. inclusa, saranno rimborsate alla 
stazione appaltante dal soggetto aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione 
secondo il seguente dettaglio:

Deliberazione n. 1036 del 27.12.2022 Euro 2.786,05

Determinazione n. 513 del 03.04.2023 Euro 2.172,91

TOTALE Euro 4.958,96

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i. e della deliberazione dell’ex A.V.C.P. 
n. 26 del 22.05.2013 e s.m.i.:

CIG Vedi infra
STRUTTURA PROPONENTE 8PV
R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 01
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Vedi infra
AGGIUDICATARIO Vedi infra
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra
TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 36 mesi

Trattandosi di fornitura avente valore superiore alla soglia prevista dall’art. 35 del Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. viene disposta nei seguenti termini l’approvazione della 
“relazione unica sulle procedure di aggiudicazione degli appalti” contenente le indicazioni prescritte 
dal successivo art. 99:

a)
il nome e l'indirizzo della stazione appaltante, 
l'oggetto e il valore dell'appalto, dell'accordo 
quadro o del sistema dinamico di acquisizione;

A.S.L. AL – Via Venezia n. 6 – ALESSANDRIA

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura in 
regime di noleggio per mesi 36 in “full service”, 
ed eventuale riscatto, di n. 4 apparecchi 
radiologici digitale portatili per radioscopia con 
arco a "C" per uso Urologico – Ortopedico- 
Chirurgico per i Blocchi Operatori dei PP.OO. 
dell’ASL AL Gara ANAC. 8785616 e 
provvedimenti conseguenti. C.I.G.: 94802494F6

b) I risultati della selezione qualitativa ossia:

1) i nomi dei candidati o degli offerenti selezionati 
e i motivi della selezione; Vedi infra

2) i nomi dei candidati o degli offerenti esclusi e i 
motivi dell'esclusione; Nessuno.



6

c) I motivi del rigetto delle offerte giudicate 
anormalmente basse; Non pertinente

d)

Il nome dell'aggiudicatario e le ragioni della scelta 
della sua offerta, nonché, se è nota, la parte 
dell'appalto o dell'accordo quadro che 
l'aggiudicatario intende subappaltare a terzi; e, se 
noti al momento della redazione, i nomi degli 
eventuali subappaltatori del contraente principale;

Vedi infra

Motivi della scelta: offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base dei parametri “Prezzo” e 
“Qualità” in rapporto di 30/70.

e)
Per le procedure competitive con negoziazione e i 
dialoghi competitivi, le circostanze di cui all'articolo 
59 che giustificano l'utilizzazione di tali procedure;

Non pertinente per la procedura in esame

f)
Per quanto riguarda le procedure negoziate senza 
previa pubblicazione di un bando di gara, le 
circostanze di cui all'articolo 63 che giustificano 
l'utilizzazione di tali procedure;

Non pertinente per la procedura in esame

g)

Eventualmente, le ragioni per le quali 
l'amministrazione aggiudicatrice ha deciso di non 
aggiudicare un appalto, concludere un accordo 
quadro o istituire un sistema dinamico di 
acquisizione;

Non pertinente per la procedura in esame

h)
Eventualmente, le ragioni per le quali per la 
presentazione delle offerte sono stati usati mezzi di 
comunicazione diversi dai mezzi elettronici;

Non pertinente

i) Eventualmente, i conflitti di interesse individuati e 
le misure successivamente adottate Nessuno

La relazione unica o i suoi principali elementi saranno comunicati solo su richiesta alla Cabina 
di regia di cui all'art. 212 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., costituita con D.P.C.M. 
10.08.2016, per la successiva comunicazione alla Commissione Europea o, quando anch’essi ne 
facciano richiesta, alle autorità, agli organismi o alle strutture competenti.

Pertanto, conformemente al comunicato dell’A.N.A.C. in data 02.12.2020, la relazione così 
definita deve essere custodita unitamente alla documentazione relativa alla procedura di gara 
secondo le indicazioni contenute, rispettivamente, nell’articolo 99, comma 4, e nell’articolo 139, 
comma 3, del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

Così come prescritto dalla deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n. 282 
dell’11.04.2018 esecutiva nelle forme di legge avente per oggetto “Adozione Regolamento recante 
norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni”, sono determinati ai 
sensi dell’art. 4, come evidenziato nel seguente prospetto, l’ammontare dei fondi conseguenti al 
valore dell’appalto relativo all’adozione del presente provvedimento:

Determinazione del fondo Imponibile
(valore dell’appalto al netto iva) Importo del fondo

Fino a Euro 1.000.000,01
Imponibile percentuale 2% Euro 420.000,00 Euro 8.400,00

SUDDIVISIONE
Quota della percentuale
erogabile al personale

(80%)

Accantonamento ex art. 113 
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016

(20%)

Importo del fondo 
erogabile: Euro 420.000,00 80% Euro 6.720,00 20% Euro 1.680,00

COSI’ SUDDIVISO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


7

03.10.05.04 2023 186,67 Euro 2023 46,67 Euro

03.10.05.04 2024 2.240,00 Euro 2024 560,00 Euro

03.10.05.04 2025 2.240,00 Euro 2025 560,00 Euro

03.10.05.04 2026 2.053,33 Euro 2026 513,33 Euro

Si evidenzia che la predetta ripartizione dei fondi viene effettuata provvisoriamente, con 
riserva di ulteriore e successiva rideterminazione, dal momento che l’Amministrazione ha disdettato 
l’accordo sindacale recepito con la richiamata deliberazione n. 282 dell’11.04.2018 esecutiva nelle 
forme di legge. 

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammonta a Euro 386.320,32 
oneri fiscali inclusi 22% e viene così suddiviso:

- Euro 10.731,12 per l’anno 2023 (Periodo Dicembre), riconducibile al conto 03.10.05.04 
(Canoni per beni strumentali sanitari) - budget 8TE - S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche 
I.C.T., non previsto in sede di formazione del Bilancio di Previsione 2023 di cui alla 
deliberazione n. 620 del 18.07.2023, dovrà trovare copertura mediante l’individuazione di 
economie su altri conti e settori di bilancio in ragione dei costi cessanti relativi;

- Euro 375.589,20 per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 
e delle relative spese, riconducibile ai seguenti conti e così suddiviso: 

03.10.05.04 ANNO 2024 budget 8TE -
S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. 128.773,44 Euro

03.10.05.04 ANNO 2025 budget 8TE -
S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. 128.773,44 Euro

03.10.05.04
ANNO 2026 

Periodo 
Gennaio - 
Novembre

budget 8TE -
S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. 118.042,32 Euro

Si propone infine di rinviare ad un successivo provvedimento da adottare al termine del 
contratto, l’esercizio della clausola prescritta dall’art. 4.2 del Capitolato Speciale notificato ed 
accettato in sede di gara, ove si prevede che l’A.S.L. AL si riserva la facoltà di acquisire la proprietà 
delle attrezzature e dei beni concessi in regime di “service” e di tutto quanto previsto nella fornitura, 
alla scadenza del contratto di noleggio, con il pagamento dell’ultimo canone di locazione, senza alcun 
onere aggiuntivo di riscatto a carico dell’Amministrazione”. 

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.



8

DELIBERA
1) DI AGGIUDICARE al seguente soggetto la procedura aperta per la fornitura in regime di noleggio 

“full service” avente durata contrattuale di 36 mesi decorrenti dal primo giorno del mese 
successivo alla data di completo collaudo delle attrezzature  ed eventuale riscatto alla scadenza 
senza oneri per l’Amministrazione, di n. 4 apparecchi radiologici digitale portatili per radioscopia 
con arco a "C" per uso Urologico – Ortopedico - Chirurgico per i Blocchi Operatori dei PP.OO., 
alle seguenti condizioni economiche (Gara ANAC. 8785616 - Gara ARIA Sintel ID n. 
162732146.):

LOTTO UNICO
C.I.G. N. 94802494F6 
TECNO RAY RX S.R.L.
Via Frua 6, Milano
P.IVA 03642840965
PEC: tecnoray@pec.it

Numero protocollo informatico dell’offerta 1680181750771
Descrizione: n. 4 portatili per radioscopia TEHNIX MOD TCA7 20 KW CON FLAT PANEL 21X21 
CM per uso urologico - chirurgico – ortopedico (CARATTERISTICHE TECNICHE COME DA 
CAPITOLATO). Noleggio mensile Euro 2.199,44 cadauno. Per un totale complessivo di Euro 
316.651,00 IVA 22% esclusa.

Luoghi di consegna SEDI / QUANTITA’ N.

Novi Ligure Blocchi operatori Urologia – Ortopedia 2

Tortona Blocco operatorio – Ortopedia 1

Casale Monferrato Blocco operatorio – Ortopedia 1

TOTALE 4

IMPORTO CONTRATTUALE PER DODICI MESI EURO 105.552,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

CANONE TRIMESTRALE (RILEVANTE AI FINI 
DEL PAGAMENTO DEI CANONI) EURO 26.388,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO EURO 316.656,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

2) DI DARE ATTO che il perfezionamento degli obblighi contrattuali verrà effettuato mediante la 
sottoscrizione di una scrittura privata.

3) DI SPECIFICARE inoltre che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà 
essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale 
approvato con la richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 1036 del 27.12.2022, 
esecutiva nelle forme di legge, notificato in sede di gara ed accettato nel corso del 
procedimento.

4) DI EVIDENZIARE che la presente fornitura è stata inserita, con il n. CUI 
F02190140067202300037, nella programmazione biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e 
servizi dell’Azienda Sanitaria Locale AL di Alessandria di importo superiore ad Euro 40.000,00 
(IVA esclusa) afferenti alla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale, 
prevista dall'art. 21 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. e adottata con 
deliberazione del Direttore Generale n. 329 del 20.04.2023 esecutiva nelle forme di legge. 



9

 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi del disposto di cui all’art. 32, 8° comma del Decreto Legislativo 

18.04.2016 n. 50 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica sul 
possesso dei prescritti requisiti generali e speciali a carico del soggetto risultato aggiudicatario.

6) DI SPECIFICARE inoltre che la stipulazione del contratto verrà effettuata entro il termine di 
sessanta giorni dall’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva ed il contratto non 
potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’ultima delle comunicazioni ai 
controinteressati del provvedimento di aggiudicazione come prescritto dall’art. 32 9° comma del 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.

7) DI STABILIRE come segue, ai sensi del disposto di cui all’art. 93 del Decreto Legislativo 
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., l’importo della garanzia definitiva da richiedere al soggetto affidatario 
della presente fornitura:

IMPORTO 
CONTRATTUALE

GARANZIA 
DEFINITIVA

MODALITA’ DI STIPULA DEL 
CONTRATTO

Euro 316.656,00 Euro 31.665,60 SCRITTURA PRIVATA

8) DI DETERMINARE inoltre in Euro 4.980,10 I.V.A. inclusa, ai sensi ai sensi dell’art. 5 del Decreto 
Ministero Infrastrutture e Trasporti 02.12.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 20 del 25.01.2017, 
le spese per la pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara che dovranno essere rimborsate 
alla stazione appaltante dal soggetto aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione.

9) DI DARE ATTO l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammonta a Euro 
386.320,32 oneri fiscali inclusi 22% e viene così suddiviso:

- Euro 10.731,12 per l’anno 2023 (Periodo Dicembre), riconducibile al conto 03.10.05.04 
(Canoni per beni strumentali sanitari) - budget 8TE - S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche 
I.C.T., non previsto in sede di formazione del Bilancio di Previsione 2023 di cui alla 
deliberazione n. 620 del 18.07.2023, dovrà trovare copertura mediante l’individuazione di 
economie su altri conti e settori di bilancio in ragione dei costi cessanti relativi;

- Euro 375.589,20 per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 
e delle relative spese, riconducibile ai seguenti conti e così suddiviso:

03.10.05.04 ANNO 2024 budget 8TE -
S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. 128.773,44 Euro

03.10.05.04 ANNO 2025 budget 8TE -
S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. 128.773,44 Euro

03.10.05.04
ANNO 2026 

Periodo 
Gennaio - 
Novembre

budget 8TE -
S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche I.C.T. 118.042,32 Euro

10) DI PRECISARE che la predetta ripartizione degli oneri nel periodo di vigenza della fornitura potrà 
essere oggetto di futura rideterminazione in rapporto all’effettiva data di stipula del contratto 
con l’operatore economico contraente e dell’ottemperanza ai relativi obblighi contrattuali così 
come prescritto dal Capitolato Speciale di gara.



10

11) DI APPROVARE, secondo quanto indicato in preambolo, il modello di relazione unica sulle 
procedure di aggiudicazione degli appalti contenente le indicazioni prescritte dall’art. 99 del 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. per la successiva trasmissione della stessa, qualora 
ne facciano richiesta, alla Cabina di regia di cui all'art. 212 del richiamato Decreto Legislativo, 
costituita con D.P.C.M. 10.08.2016, alla Commissione europea o alle autorità, agli organismi o 
alle strutture competenti.

12) DI DETERMINARE con riserva, come segue e come dettagliatamente riportato in preambolo, le 
somme a disposizione per i fondi previsti dall’art. 4 del Regolamento recante norme e criteri di 
costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. adottato con deliberazione  n. 282 dell’11.04.2018 
esecutiva nelle forme di legge:
Quota della percentuale erogabile al personale (80%) Euro 6.720,00
Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%) Euro 1.860,00

13) DI RINVIARE ad un successivo provvedimento da adottare al termine del contratto, l’esercizio 
della clausola prescritta dall’art. 4.2 del Capitolato Speciale notificato ed accettato in sede di 
gara, ove si prevede che l’A.S.L. AL si riserva la facoltà di acquisire la proprietà delle attrezzature 
e dei beni concessi in regime di “service” e di tutto quanto previsto nella fornitura, alla scadenza 
del contratto di noleggio, con il pagamento dell’ultimo canone di locazione, senza alcun onere 
aggiuntivo di riscatto a carico dell’Amministrazione. 

14) DI PRECISARE infine che alla presente procedura di gara continuano ad applicarsi le disposizioni 
di cui al Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”) in quanto 
soggiace alla fattispecie prevista dall’art. 226 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.

15) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



11

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2271/23

Responsabile del procedimento:  Carrea Lucia

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Carrea Lucia

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2023-2024-2025-2026:    ☐   X  Sanitario            ☐        Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale -Extra budget
Conto n.: 03.10.05.04     Importo: 386.320,32

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in presunti Euro 386.320,32 oneri fiscali  
inclusi, è ripartito su più esercizi e viene così suddiviso:
per l’anno 2023 Euro 10.731,12 è riconducibile al conto 03.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 
sanitari ”  settore 8TE,  che il Servizio proponente riferisce  non previsto in sede di formazione del 
Bilancio di Previsione 2023 di cui alla deliberazione n. 620 del 18.07.2023, dovrà trovare copertura 
mediante l’individuazione di economie su altri conti e settori di bilancio in ragione dei costi cessanti 
relativi
per l’anno 2024   euro 128.773,44 conto 03.10.05.04
per l’anno 2025   euro 128.773,44 conto 03.10.05.04
per l’anno 2026   euro 118.042,32 conto 03.10.05.04
di cui si terrà conto in sede di predisposizione dei rispettivi budget economici attribuiti alla struttura 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 
delle previsioni e delle relative spese; salvo diversa disposizione a seguito adozione nuovo accordo, 
in sostituzione a quello scaduto, sono accantonati fondi tecnici come segue:
Quota della percentuale erogabile al personale (80%) Euro 6.720,00
Accantonamento ex art. 113 comma 4 (20%) Euro 1.860,00   

Visto Contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2023-12-07T14:25:31+0100
	LUIGI VERCELLINO




